
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 7.  KOLO

   … (škrábáním či prechováním)  a česáním (kramplováním) se upravovala vlna, aby se lépe spřádala.
Toto  se  provádělo  kartáči  podobnými  vochlím,  měly  však kratší,  jemnější  a  hustší  hroty.  Kartáči  se
pohybovalo v protisměru. Zkvalitnění práce ovlivnilo zařízení nazvané… (viz 1. tajenka). Byla to pevná
lavice,  na jejíž  zvýšený konec se  upevňoval  kartáč,  na který  se kladla vlna a  protisměrnými  pohyby
druhého kartáče se pročesávala a rozvolňovala.  Vlna s dlouhým vlasem se česala na krampli.  Opět se
pracovalo  s  dvěma  kramplemi,  první  byla  pevně  zasazena  tak,  aby  hroty  byly  od  sedícího  česáče
odvráceny.  Na druhé  krampli  byly naopak   … (viz  2.  tajenka).  Pročesaná  vlna  se  pak svazovala  do
pramenů. Po česání následovalo předení na kolovratu, soukání na osnovní a útkové cívky a motání vlněné
osnovy, která se kladla na stav.

     VODOROVNĚ: A.  Panák; nenávist;  nádech. -  B.  1. TAJENKA. -  C.  Předložka;  maďarská plošná
jednotka;  hýřil;  svazky. -  D.  Hrabavý pták; nízký dobytek; původní obyvatel části Evropy; SPZ okresu
Litoměřice.  -  E.  Severogermánský  skřítek;  německy  „zde“;  rupes;  duchové  Haiti  a  Portorika.  -  F.
Číslovka;  teplý  nápoj;  snahy  o  překonání  rozporů;  cívka.  -  G.  Zkratka  váhové  jednotky;  hvězda  v
souhvězdí Lodní zádě; rusky „průduch“; ona. -  H.  Přínos firmy; účesy; cukrovinka; citoslovce. -  I.  2.
TAJENKA. - J. Norský průliv; československý motocyklový závodník; původce.

     SVISLE:  1.  Americký  hlodavec;  africký  savec.  -  2. Mluvnická  kategorie;  licí  pole;  spor.  -  3.
Chemická značka mědi; filipínský epos; český zpěvák. - 4. Clona; německý filozof. - 5. Bavlněná tkanina;
část smyčce; chemická značka radonu. - 6. Osobní zájmeno; život; česká hora. - 7. Římské číslo; saharské
přesypové  oblasti;  krmivo.  -   8.  Adresový  registr  (anglická  zkratka);  Tyršův  název  pro  vyspělého
sportovce.  -  9.  Kaď;  odrůda  pšenice;  zápor.  -  10.  Rezeda;  mužské  jméno;  halný  vítr.  -  11. Zkratka
sportovního klubu; hudební nástroj; nerost užívaný v elektrotechnice. -  12. Symbol předků; oblast kapské
květeny. -  13. Bod v kriketu; africká metropole; zkratka Oděvní tvorby. - 14. Tík; severogermánský bůh;
počet procent v celku. - 15. Plemeno psa; horský pták.

Řešení 5. kola:    koželuzi, ev. jircháři
    A. Účast; svist; ústav. - B. ZBAVITI MASTNOTY - C. Es; Pepa; Saks; Marek. - D. Marta; liga; pihy;
ba. - E. Íver; tele; mana; sot. - F. Kos; mrak; pita; silt. - G. An; iron; noma; rekta.  - H. Rigol; Solo; sokl;
PL.  - I. MNOŽSTVÍ ROSTLIN.  - J. Adrie; naras; sauna.
 

Výsledky 3. kola:
0 –  Auterský, Bednář, Bezděk,  Bonaventura,   Cenek,  Černý, Dedera Drdel,  Gášek, Gašparín,  Haman,
Havel, Hrachovcová, Chylová,  Járová, Kousal, Kučera, Kučírek,  Ota,  Peldřimovská, Pláňava,   Rusá,
Ryška,  Říha, Sebera, Sklenka, Spáčil,  Štefek, Tučka,  Turek, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Zelený; 1 –
Jakubček, Olyšar,  Přikryl;   7 – Bednarski, Pešta. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. července 2023  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


